
 
 
Ministero dell'Istruzione 
Ministero dell'Università e della Ricerca   
                                                                                                                    

 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - MONTELIBRETTI 
RMIC8AW00A - P.zza della Repubblica 21 - 00010 Montelibretti  

( 0774/608018      fax 0774/609616  * rmic8aw00a@istruzione.it   
 
 
 
 
Criteri per la graduazione delle istanze di Messa a Disposizione dei Docenti fuori 
graduatoria per l’AS 2020/21  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Nota ministeriale n. 26841 del 05.09.2020  “Istruzioni e indicazioni operative in materia di 
supplenze personale docente, educativo e ATA a.s. 2020/2021”;  
VISTA l’O.M. n.60 del 10 luglio 2020, che disciplina le procedure di istituzione delle graduatorie 
provinciali d’Istituto; 
CONSIDERATO l’elevato numero di dichiarazioni di messa a disposizione (MAD) che vengono 
annualmente presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere ad esse in corso d’anno scolastico per 
l’assegnazione di supplenze annuali e temporanee in caso di esaurimento delle graduatorie di Istituto e 
graduatorie viciniori;  
 

DISPONE 
 
 

i seguenti criteri per graduare le dichiarazioni di messa a disposizione pervenute dal 1° Settembre al 24 
Ottobre 2020, fatte salve eventuali nuove disposizioni o modifiche dell’Amministrazione: 
 
 

Scuola Infanzia 
1) Diploma di Laurea in Scienze della Formazione Primaria - Indirizzo scuola dell’Infanzia; PUNTI 5 

2) Diploma di Maturità Magistrale purché conseguito entro l’AS 2001/02; PUNTI 4 

3) Diploma di maturità professionale Assistente di Comunità Infantili rilasciato da istituti scolastici 
purché conseguito entro l’AS 2001/02 unito a Diploma o Laurea anche di altra tipologia; PUNTI 3 

4) Diploma di Liceo Socio-Psico-Pedagogico, nato nel 1992/93 come sperimentazione estensiva 
dell’Istituto magistrale (C.M. n.27/91), purché conseguito entro il l'anno scolastico 2001/2002. PUNTI 2 

5) Esperienza maturata come docente in scuola dell’infanzia, anche in Istituti Paritari; PUNTO 1  
trimestre (MASSIMO PUNTI 3 ad anno scolastico) 

6) crediti formativi CFU in materie antro-psico-pedagogiche; PUNTI 2 

 
 
 

Istituto Comprensivo "PIAZZA DELLA REPUBBLICA" - C.F. 94032580584 C.M. RMIC8AW00A - AOO_RM_0001 - Ufficio Protocollo

Prot. 0002912/U del 24/10/2020 15:34:53VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie



 
Scuola Primaria 

1) Diploma di Laurea magistrale in Scienze della Formazione Primaria – indirizzo scuola   Primaria; 
PUNTI 5 

2) Diploma di Maturità Magistrale purché conseguito entro l’AS 2001/02; PUNTI 5  

3) Laureandi in Scienze della formazione primaria, con almeno metà degli esami dell’OS superati; 
PUNTI 4  

4) Diploma di maturità professionale Assistente di Comunità Infantili, rilasciato da istituti scolastici 
purché conseguito entro l’AS 2001/02 unito a Diploma o Laurea anche di altra tipologia; PUNTI 3 

5) Diploma di Liceo Socio-Psico-Pedagogico, nato nel 1992/93 come sperimentazione estensiva 
dell’Istituto magistrale (C.M. n.27/91), purché conseguito entro il l'anno scolastico 2001/2002; PUNTI 3 

6)Diploma di Liceo Socio-psico-pedagogico dopo l'AS 2001- 2002 e altre lauree affini (psicologia, 
pedagogia, ecc); PUNTO 2 

7) Esperienza maturata come docente in scuola primaria, anche in Istituti Paritari; PUNTO 1  
trimestre (MASSIMO PUNTI 3 ad anno scolastico) 

8) possesso di crediti formativi CFU in materie antro-psico-pedagogiche; PUNTI 2 

 
 
Scuola Secondaria di primo grado 
1. Titolo di accesso / abilitazione per la cattedra richiesta come da classe di concorso;   PUNTI 5 
 

2. Altri titoli pertinenti (master, specializzazioni, perfezionamenti relativi all’insegnamento di cattedra);     
     PUNTI 4 
 

3. Laurea affine (psicologia, pedagogia); PUNTI 3 
 
 
Tutti gli ordini di Scuola: 
1. immediata disponibilità a prendere servizio in caso di supplenze inferiori a trenta giorni o comunque di 
particolare urgenza; PUNTO 1 
2. possesso di altri titoli pertinenti con la cattedra offerta o la classe di concorso o il posto offerto; PUNTO 1 
3. esperienza professionale precedente come docente in classe di concorso affine; PUNTO 1 
4. eventuale appartenenza a categorie protette con opportuna certificazione. PUNTO 1 
 
N.B. IN CASO DI PARITA’ DI PUNTEGGIO AVRA’ PRECEDENZA, in ordine di priorità: 
1) vicinanza alla scuola; 
2) età anagrafica (candidato più giovane). 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                  Luca Rinaldo Villani 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs 39/93 

 
 
 
 


